Note

10. Peculio: per definire i doni Seneca usa termini umili: *peculium* è il piccolo dono che il padrone dava allo schiavo e gli imperatori ai soldati. *Hac voce:* questa sentenza. *Malum...:* anche questa sentenza epicurea ci è conservata solo da Seneca; all'interno di essa è presente il polittoto del termine *necessitas*, ripetuto tre volte.

11. Epicurus: anche in questo caso Seneca si difende dalla possibile accusa che gli si potrebbe obiettare, affermando che riferisce sentenze di Epicuro solo se esse attingono a un patrimonio comune. *Ut ...sciant:* proposizione finale, da cui dipendono la relativa *qui iurant nec aestimant*. *Quid dicatur:* interrogativa indiretta retta da *aestimant*; *esse communia:* infinitiva retta da *sciant*.

- Il senso individuale della promozione morale

ep. ad Luc. 11, 8-9

8. *Iam clausulam epistula poscit. Accipe, et quidem utilem ac salutarem, quam te adfigere animo volo: "aliquis vir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tamquam illo spectante vivamus et omnia tamquam illo vidente faciamus".* **9.** *Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit; custodem nobis et paedagogum dedit, nec inmerito: magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsistit. Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum qui non praesens tantum sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest ut ad memoriam quoque eius se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest cito erit verendus.* **10.** *Elige itaque Catonem; si hic tibi videtur nimis rigidus, elige remissioris animi virum Laelium. Elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animus ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsi exigant: nisi ad regulam prava non corriges. Vale.*

8. La lettera richiede ormai una conclusione. Accogli la sentenza, senz'altro utile e salutare, che voglio imprimere nel tuo animo: «Dobbiamo amare un uomo virtuoso e tenerlo sempre davanti agli occhi, affinché viviamo come se ci guardasse e facciamo tutto come se ci vedesse». **9.** Ciò, mio caro Lucilio, è stato insegnato da Epicuro; egli ci ha dato un custode e un pedagogo, e non a torto: si elimina gran parte dei peccati, se un testimone è di fronte a chi sta per commettere un errore. Che l'animo abbia qualcuno da temere, con la cui autorità renda più santa anche la sua vita segreta. O fortunato colui che qualcuno riesce a correggere, anche non essendo presente, ma soltanto con il pensiero! O fortunato chi sa rispettare così un altro da correggersi e mettersi a posto anche solo ricordandolo! Chi riesce a rispettare qualcuno in questo modo presto sarà lui stesso rispettato. **10.** Scegli pertanto Catone; ma se costui ti sembrerà troppo rigido, prendi Lelio, uomo di animo più dimesso. Scegli una persona che di cui ti piacciono la condotta di vita, i discorsi, e il volto stesso che rispecchia il suo animo; mostra a te stesso sempre quello sia come custode sia come sempio. È necessario, ti dico, di qualcuno al quale le nostre stesse abitudini si adeguino: i muri storti non si correggono se non con il filo a piombo. Sta' bene.